fia t. 
Deinde hxc in conciuncula mea addidi: Etsi autem pro confir

mancia purgatario non desunt multa patrum testimonia: tamen 
cum aliqua dextrx nostrx sententix astipulentur verbo Dei consona, 
his contentas nos reddamus; valeant cxtera hurnano Judicio excogi
tata, et per successionem p ropter plausibilientem (sic!) propagata. 

De libris Macchaba:orum, uncle maxime purgatorium probare 
conaris, multum sudas, magnam citans farraginem patrum: Sed 
solus Hieronymus vel uno vcrbo totum tuum a:dificium funditus 
cvertit. Ego v. valde admiror qua temeritate et stultitia / :ut vobis 
Papistis videtur: / hoc audeat, pra:sertim ex quo tantum in uno loco 
/ :iuxta tuam granda:vam censuram: / in enumeratione librorum 
autenticorum hos omittat. O Syncophanta (sic!) impudentissime, tu 
fortassis totum opus scriptarum Hieronymi accurate evolvisti? 

Archie[Jiscopus Vpsaliensis pia: memorix / :qui nocte diequr pa-
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trum lucubrationib. summo studio incubuit: / fortassis non tantum 
ex Hieronymi et aliorum scriptis degustavit, quantum tu? Tu for 
sitan / :ex quo Monachus simulatus factus es: / V niversam veterum et 
recentiorum scientiam, tuo capiti, prout .decet, raso non dum, in
clusam, circumfers? Vah hominem extreme impudentem. Memento 
igitur quid sibi velit hoc, Divi Pauli salutare prxceptum: ~11'1 
in)JOAopovEiv (sic!) Au t existimas / : piuopa.: / ne non potius sola Hiero
nymi / :si non fuerint plures: / authoritate cum verbo Domini [41] 
congruente, niti velle, quam in aliorum / :sint licet sexcenti: / vago 
pelago incerto fluctare (sic!)? Quid mihi ad hoc respondes, si affirma
vero falsam doctrinam de purgatorio vestro, cum articulo Symboli 
Apostolici : / :credo remissionem pecca to rum: / manifeste pugnare? 
Si enim peccata propter Christum solum remittuntur / :quod neces
sario singulis christianis credendum est: / dicas mihi quxso simpli
citer, quis hominem postea cruciabit? Num Satanas? minime: 
sublato enim peccato, per quod sub eius potestatem venimus, nihil 
amplius habet, pro quo nos in igne plectat: Quis prxcipitabit nos in 
ignem purgatorium, Nonne peccata? At si propter et per Christum 
fuerint remissa? Cumque ·dicis nihil maeulatum ve! immundum 
debere civitatem cxlestem ingredi, recte quidem in cxcitate tua 
dicis: sed nonne te pudebit vocare illum immundum, qui precioso 
sangvine Christi mundat nos ab omni peccato. (I marg. ab omni 
immundicie abluitur? l Joh l. sangvis Christi etc.) Atque in Apo
calypsi. Cap. 2. Vbi qumritur sancti / :qui vestibus albis induti ante 
Thronum Agni canunt laudem Deo: / Vnde venerunt? Nunquid 
respondetur, ex purgatorio? minime: Sed in hunc modum responde
tur: Hi sunt qui venerunt ex magna calamitate / :qua omnibus 
temporib. procmuntur pi j: / et lavarunt stolas suas a c mundas ipsas 
fecerunt in sangvine Agni; Nonne mundas fecerunt in purgatorio? 
Suspice, vide quid respondetur. Desine igitur humanis opinionibtts 
ludere in rebus divinis, absterge moneo nubes oculis fermento Pha
risaico obcxcatis et crede verbo Domini, vel in xternum cum omni
bus proprix sapientix indulgentib. pereas necesse est, Dicis te cre
dere remissionem peccatorum, et tamen post hane vitam pxnas 
luiturum. Hem 8E6Aoyov aptorov, sanctissimum scilicet Prophe
tam Baaliticum, qui somniis istis auditoribus traditis, ex stu!tis / :ut 
loquitur Comicus: / insanos facis . Tantus sane tu Bilje cum tibi 
coniuncta caterva, [ 42] doctor xstimandus es. Quod au tern asseris 
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purgatorium a mu!tis esse creditum ante me meumque Lutherum 
natum / : sed non ante te qui cum p a tre tuo Diabolo forte ab initio 
eras: / Ad hoc per petitionem principij simpliciter respondeo: Non 
quxri quam diu, sed quam veraciter ac recte creditum sit. Magnum 
tamen piaculum fuisset / :fateor: / si tu ante annos sexaginta vixis
ses. Nam Luthero / :cui tu mortuo quemadmodum ranulx trunco 
libere insultas: / plus forte quam omnes bene titulati doctores ponti
ficij, in propaganda vera doctrina obstitisses. Certe principes (Sic! 
Bör vara princeps) Gerrnanix / :qui tam nobilitate virtutis et va
riarum eruditionum quam stemmatis aprime apud omnes pios cele
bratur: / ~on potuisset tibi per verbum Dei os obstruere. Nec senex 
ille Venerandoc memorix Episcopus Vbsaliensis propte1· profundis
simam stultitiam tuam / :quid dico :/ admirandam eruditionem, po
tuisset purum Dei verbum / :explosis per Spiritum Christi tenebris: / 
in lucern producere. Aut quod rasa caterva adhuc dolet, si ante 
annos. 40. tantus Doctor, et in Stockholmensi monasterio corona
tus Magister Viguisses, certe non potuisset Rex Gustavus Monachos 
pingves ventres et simplicium hominum seductores, ex latebris prof
ligare . . O scorea et merum stercus, si cum t an tis vi ris conferaris. 
Apprime etenim in te cadit, quod dicitur: Qui semel metas pudici
tia: transiluit, istum oportet postea valde impudentem esse. Depri.me 
igitur / :quod te Dij perdant :/ collum superbum, et noli, cum adhuc 
sis implumis, plus a:quo Justoque tibi tribuere. Proinde me seduc
tum proclamas. Jmo tu ipse omnium miserrimus, non possum di
cere seductus, sed plane Satana: traditus es, quia verbo Divino [ 43 J 
/ :quod unica ad xternam salutern via est: / credere eoqtte acquiescere 
nobis (Sic! Bör vara non vis): Deus / :qui ut inquit Jeremias, ad 
verbum suum vigilat: / hane tuam petulantiam aliquando reprimet, 
et condignis pa:nis extremam tuam superbiam certe tandem compen
set. De tua autem persona hoc habeto: Me, cum omnibus pijs non 
agnoscere te pro vivido verx Ecclesia: membro, sed pro putrido et 
ab arbore / :de qua loquitur Christus J oh. 15. p rorsus absciso ramo: 
tantum abest, ut tibi authoritas ulla de pijs concionibus dijudicandi 
concredita sit, ve! unquam dum in hoc malo proposito perseveras, 
concredenda merito esse debet. Si vero nulli pij te agnoscunt mem
brum Ecclesim Christi, Ergo mu!to minus concionum et Ecclesim 
dogrnatum Judicem. Recordare quxso uncle lapsus es, et quam tur
piter propter flagitium tuum a pijs pra:ceptoribus, et honestissimis 
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literarum studiosis, defecisti. Ac pijssimo Patri Domino Arche
piscopo in contemptum / :non dico tibi ipsi in perniciem: / monas
tica:: caterva:: te adiunxisti. Fecisti tamen prudenter: Quia necessitas 
facit monachum, eras n. ab Episcopo depulsus, fodere non valuisti, 
mendieare vetavit superbia. Monastica igitur vita tibi elegenda fuit, 
qua:: lautiorem offam aliquantulum non sine maximo Rusticorum 
pauperum sudore, pra::bere solet. Cum itaque n']V suseeperis pova on
/dl'' ven! iuxta gloriationem vestram, j :qua:: verbis saltern consta t: l 
factus es xaxoA.uxoc; / :hem quid dicerem: / xa&oA.txoc; Jdque ex pro
fesso. Oll y ap IJ.OYOV XetXOA l'XO~ , i) xc:ixoc; 2tH' cbwv"t"n X<lxtOWC. Fruc
tus namque tu (Sic! Bör vara tua::) Catholica:: fidei manifestissime 
coram horninibus lucent, superbia scilicet et diversa scandala. Dia
boli coguntur extremiscere, ubi auditur nomen Jesus: tu vero 
xathipuct, execrabile, [ 44 J vix caput aperire, ne dum genua flectere 
dignaris. O cunctis pijs extreme detestandam turpitudinem, et pa::
nis a::ternis plectendam arrogantiam. Charitatis tua:: opera /: quibus 
monastica vita commendatur: / satis prohaverunt illi, qui a::stivo 
tempore non sine lachrymis sub iniquissimo precio annonam a te 
redemerunt. 

Etsi au tern de nullo, nisi infirmitate mea glorior: tamen non te latet 
/ :si modo vera fateris: / me, Deo laus, fuisse sub disciplina, liberali 
et fideli institutione pijssimorum virorum, qui non propter ventrem 
Yel Sveciam Papistico iugo divendam (Sic! Bör vara divendunt) 
sed propter animas ad ca::lestem vitam transferendas, tam vestra 
Hypocritica, quam nostra vera dogmata, absque defatigatione disci
pulis suis monstrare solent. Existimas igitur Syncophanta (sic!), me de 
te vel tibi conjuncta caterva quidquam curare? Nihil minus. Tu enim 
aliena curas; propria ven) partim ignoras, partim negligenter admi
nistras. Quid tibi hornini prophanissimo. Cum ministris Ecclesia::? 
Mane j :quod te Dij perdant: / avEn "L"f)':: rroAt'rrnay,uom'•vpc; intra 
metas tui officij, munus enim in scholis multo gravius impositum 
est tibi, quam nunquam tui hurneri gestare valent. Jnstitue gregem 
scholasticum j :cuius tu titulo tenus, Rector, reipsa, destructor es:/ 
Excerce (sic!) inquam pueros tua:: disciplina:: commendatos in tingva
rum et artium initijs: nec Musica:: / :si modo ipse noris:/ exercitia ipsis 
subtrahe. Effectus tua:: institutionis omnibus, non modo incolis, sed 
et peregrinis manifestus est. Jn templum introducuntur peregrini 
mercatores, qui loco Scholasticorum Musicam exercent, tu vero cum 
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tuis discipulis j : bon is ta men a c honestissimis qui tu am [ 4 5 J theo
logiam abhorrent, quosque propter commune studiorum vinculum 
vnice amo exceptis: / vel non accedere audes, vel propter ignoran
tiam obmutescere cogeris. O Rectorem schola:: Stockholmensis per
helium, destructorem scilicet honestissima:: disciplina::, qua:: ante 
annos paucos vberrime hic floruit, corruptorem iuventutis et se
ductorem simplicium. Conferunt pij homines hujus schola:: pra::sen
tem statum, cum eo qui fuit tempore M. Abrahami, et maximum 
discrimen non sine gravi suspirio crebrisque gemitibus animadver
tentes, revera judicant te abominationem esse in illius honestissimi, 
pijssimi ac doctissimi viri locum positam. Deus autem qui Ecclesim 
sua:: se in a::ternum adfuturum elementer promisit, quique superbis 
resistit, procul dubio, te aliquando e summo fastigio tui th~oni, de
turbabit. Ha::c tibi in memoriam revocanda duxi, quia nimis altum 
sapiendo tui ipsius oblivisci videris. Jn posterum nulla scriptione te 
dignabor. Si enim de rebus sacris, scripto vel dicto mihi quidquam 
sit agendum, tum fiat hoc cum homine pio et honesto, et non cum 
scelerato fure, qualis tu es. Cum autem in Monasterio tibi sit viven
dum, couvenit omnino ut habitum monasticum non averseris, et 
rasuram j :singularem vestra:: secta:: notam: / quam citissime assumas. 
Sed nullum talibus horninibus novi tonsorem magis appositum et 
aptiorem, quam sit tuus vicinus M. Nicolaus, al'm)c; yap <')J1~uoc; €ori 
ou ÖE XAETr"t"l"\c; Ergo sa::vis inter se couvenit vrsis. etc. 
[ 46J Tuum erit, mi Bil je, ignoscere, si aliquantulus in hac Epistola 
tibi durior videar : N am qui dicit ea qua:: vult, audiet ea qua:: non 
yult. Et ego Papisticis Hypocriticis adulari nunquam didici. Deus te 
ab incepto furore convertat, Amen.